
SCR 第 0920003 号 

平 成 30 年 9 月 20 日 

公益社団法人 全日本病院協会 

会長 猪口 雄二  様 

   

 

独 立 行 政 法 人 福 祉 医 療 機 構     

経営サポートセンター長 須田 哲  

 

病院のモニター募集協力の重ねてのご依頼について 

 

 

 拝啓 

貴協会におかれましては、ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。平素は格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、当機構にて実施することになりました「病院経営動向調査」のモニター募集につい

て、ご協力をいただきありがとうございます。 

おかげさまで 9 月 20 日現在、292 の病院様からモニターの応募をいただいております

が、目標としているモニター数には到達していない状況です。 

公表する指標の有効性の確保、地域別の指標の公表等を踏まえ、できる限り多くの病院様

からモニターに参加いただきたく、引き続きモニター募集を続けていくこととしております。 

 

つきましては、ご多忙のところ重ねてのお願いになり大変恐縮ではございますが、貴協会

の会員の皆さまに、再度当該モニターの募集についてご周知頂きたくお願い申し上げます。

モニターの概要に関するチラシと応募用紙を同封させて頂きますので、ご活用いただけれ

ば幸いです。 

貴協会を始め、病院関係者の皆さまにおかれましては、ご多忙であると存じますが、今回

の趣旨に賛同いただき、協力を賜ることができれば幸いです。 

再度の依頼で大変お手数をお掛け致しますが、何卒よろしくお願いいたします。 

敬具 

 

 

 

 

  

本件に関するお問合せ 

経営サポートセンター リサーチグループ 

リサーチチーム 本地・関 

Tel：03-3438-9932 

Mail：seki200902@wam.go.jp 



内 容

要 項

Webアンケート調査（四半期毎）

福祉医療機構

病院の健全な経営や充実した医療政策を

目指して、現場の皆さまの声を広く伝える

ためのモニターを募集します！

病院モニター
募集

●毎回、調査にご回答いただけること

検索福祉医療機構

http://www.wam.go.jp/hp/hmonitor/

ホームページより
応募受付中！

（医療法人の場合は、法人の状況についてもご回答いただきます）

●業況や利用率、雇用状況などに関する簡単な調査です
その他にも年１～２回程度、アンケート（不定期）にご協力をお願いすることがあります

●E-mailアドレスを保有しており、Web上での回答が可能であること

●１法人で複数の病院を運営されている場合は、原則すべての病院に

ついてご回答いただけること（困難な場合はご相談ください）

●次の法人または個人が運営する病院であること

特典として、病院の経営分析参考指標（3,240円相当）を進呈

（回答実績等、要件があります）

医療法人、公益法人、厚生連、国民健康保険団体連合会、健康保険組合及び

その連合会、共済組合及びその連合会、国民健康保険組合、私立学校法人、

社会福祉法人、医療生協、会社など。詳しくはお問い合わせください。

お問い合わせ：独立行政法人福祉医療機構

経営サポートセンター
TEL：03-3438-9932

（平日9時〜17時）



貴 院 の 業 況 ●良い ○さほど良くない ○悪い

収 益 の 変 化 ○増加 ●横ばい ○減少

費 用 の 変 化 ○増加 ●横ばい ○減少

利 益 の 変 化 ○増加 ●横ばい ○減少

黒 字 ・ 赤 字 ●黒字 ○均等 ○赤字

資金繰 り の状況 ○余裕 ●さほど苦しくない ○苦しい

従業員数の状況 ○過剰 ○適正 ●不足

人 件 費 の 変 化 ●増加 ○横ばい ○減少

病床利用率の変化 ○上昇 ●横ばい ○低下

△ △ △ △ ○ ・ ・ ・ ○ ・ ・ ・ ● ・ ・ ・

× × × × ● ・ ・ ・ ○ ・ ・ ・ ○ ・ ・ ・

調査のイメージ 該当するものを選択していくだけなので、
とても簡単です！

モニターについて

詳細な説明をご希望される方は、

右記までお気軽にご連絡ください

独立行政法人 福祉医療機構

経営サポートセンター リサーチグループ リサーチチーム 担当：本地・荒牧・関

電話:03-3438-9932（直通） メール:wamsc_ot@wam.go.jp

どんなアンケート？

手間がかかるのでは？

調査の目的は？

調査の位置づけは？

特典はあるの？

病院の経営状況をお伺いする定期調査(年4回)が中心になります

※医療法人の方は法人の経営状況についてもお伺いします

該当する選択肢にチェックするだけなので(3〜4分程度)、お手間は取らせません

利益や人件費等といった数値もさることながら、経営されている方の実感を調査し、
世のなかに現場の声を伝えたいと考えております

機構が独自に行う調査で、国をはじめとする行政の行う各種調査とは関連ありません

モニターの皆さまには、機構が発行する病院の経営分析参考指標（3,240円相当）、

医療施設(病院・介護老人保健施設等)の経営に関するレポート(SC Research Report)、
モニター調査の結果を、ご希望に応じて提供します

モニターとは？
年に数回、かんたんなWebアンケートにご回答をいただきます



FAXの場合は、このまま送信してください。 FAX 03-3438-0371

福祉医療機構 病院モニター ご応募方法
まずは 、 のいずれかをご選択ください1 2

1 2
お客さまご自身で、

ホームページにアクセスして応募される場合
お客さまのメールに、

応募用URLの送付を希望される場合

http://www.wam.go.jp/hp/hmonitor/
にアクセス

モニター応募申請書（本用紙）をFAXで送信

メールにて応募フォームのURLをお客さまへ送信します

※グレーの枠は福祉医療機構が行う項目です。

応募フォームに必要事項を入力し応募完了

入力内容の確認後、承諾書をお客さまへ送付します

承諾書に必要事項を記載し機構へ返送

受領次第、モニターとして登録します

モ ニ タ ー 登 録 完 了

モ ニ タ ー 応 募 申 請 書
お客さまのメールに応募用URLの送付を希望される場合は、下記に必要事項をご記入ください。

後日、記載のメールアドレスあてに専用の応募フォームをご案内いたします。

モニターとしてご応募いただけるのは次の法人または個人が運営する病院となります。
医療法人、公益法人、厚生連、国民健康保険団体連合会、健康保険組合及びその連合会、共済組合及びその連合会、

国民健康保険組合、私立学校法人、社会福祉法人、医療生協、会社等、詳しくはお問い合わせください。

法人名又は個人名
＊法人の場合、法人格も記載してください

法人住所（本部）又は
病院所在地（個人病院の場合）

（〒 － ）

本モニターに関するご担当者 所属部署・役職

電話番号

メールアドレス @

応募多数の場合は、地域や定員を考慮し、選考させていただきます。選考の結果については、当機構より後日ご連絡いたします。

当機構は反社会的勢力との関係を遮断し、排除するため、警察等関係機関とも連携して適切に対応しています。詳細は、当機構ホームページ
「反社会的勢力との関係遮断について」をご覧ください。

ご提出いただいた個人情報および顧客情報は、下記の目的により利用致します。また、業務上知り得たお客さまに関する情報は定められた場
所に保管するとともに、当該情報が不要となった場合には、当該保有顧客情報の復元又は判読が不可能な方法により当該情報の消去又は当
該媒体の廃棄を行います。詳細は、当機構ホームページ「顧客情報の取扱いについて」をご覧ください。【利用目的】1.ご本人さまの確認のた
め 2.調査に関する資料作成のため 3.郵送等による機構が提供するサービスのご案内のため 4.機構が行う市場調査、データ分析およびアン
ケートの実施のほか、サービスの開発・提供のため 5.事務又は事業の遂行に必要な限度で顧客情報を内部で利用する場合


	モニター募集協力再依頼状（全日病）
	①モニター募集ご案内
	②モニター応募申請書

